CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vicentinho – PT/SP

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº          , de 2025

(Do Sr. VICENTINHO)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública,  no  âmbito  da  Comissão  de
Trabalho, para debater a situação dos
trabalhadores da JBS.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 117, inciso
VIII, 255 e 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização
de  Audiência  Pública  para  debater  a  situação  dos  trabalhadores  da  JBS,
especialmente no que se refere às condições de trabalho em suas unidades
produtivas.

JUSTIFICAÇÃO

Diversas entidades  representativas  dos  trabalhadores da  alimentação
têm trazido relatos preocupantes sobre o ambiente de trabalho nos frigoríficos
da  empresa,  apontando  desafios  relacionados  à  saúde  ocupacional,
segurança, ritmo intenso de produção, exposição a baixas temperaturas e uso
de ferramentas cortantes, como constatou a audiência pública realizada pela
Deputada Estadual Professora Bebel na Alesp no dia 30/06/2025. Tais relatos
também  indicam  dificuldades  no  processo  de  diálogo  social  e  negociação
coletiva com a empresa.

Considerando  a  relevância  econômica  e  social  da  JBS  no  cenário
nacional e o volume expressivo de trabalhadores envolvidos, entende-se que
esta  Comissão deve cumprir  seu papel  institucional  de  promover  o  diálogo
entre as partes interessadas e buscar esclarecimentos sobre a realidade vivida
pelos profissionais do setor,  com o objetivo de amparar os trabalhadores e
fazer valer a lei.

A  audiência  tem  por  finalidade  reunir  representantes  sindicais,
especialistas, órgãos públicos e um representante da própria empresa, a fim de
elucidar  os  fatos,  debater  propostas  e  construir  caminhos  que  reforcem os
princípios da dignidade do trabalho, da responsabilidade social empresarial e
do fortalecimento das relações laborais justas e da saúde física e mental dos
trabalhadores.

Por  essas  razões,  que  demonstram  ser  fundamental  o  debate  no
Parlamento, requeremos a realização da Audiência Pública aqui proposta.

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 684 – CEP: 70160-900
Fone: (61) 3215-5684/3215-3684 – Brasília / DF - e-mail:

dep.vicentinho@camara.leg.br

*C
D2

50
92

36
07

10
0*

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

5
15

:2
6:

50
.5

87
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250923607100

mailto:dep.vicentinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vicentinho – PT/SP

Sugiro a presença dos seguintes convidados:

1.  Arthur  Bueno  de  Camargo  –  Presidente  da  Confederação  Nacional  dos
Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação e Afins (CNTA)

2. Josimar Luiz Cecchin – Presidente da Confederação Brasileira Democrática
dos Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação da CUT (CONTAC)

3.  Rosecleia  Maria  de  Castro  –  Coordenadora  da  Associação  dos
Trabalhadores em Refrigeração e Alimentação (ATRA)

4.  Paulo  Juarez  Madeira  dos  Santos  –  Presidente  da  Federação  dos
Trabalhadores nas Indústrias da Alimentação do Rio Grande do Sul (FTIA-RS)
e  representante  da  União  Internacional  dos  Trabalhadores  da  Alimentação
(UITA)

5. Cornelia Maria Paula da Silva – Chefe da Seção de Relações do Trabalho –
SERET / SRTE-SP

6.  Fernanda  Carina  Nomiyama  Arakaki  –  Chefe  do  Setor  de  Mediação  –
SEMED / SERET / SRTE-SP

7.  Fernando  Lima  –  Supervisor  Técnico  do  Departamento  Intersindical  de
Estatística e Estudos Socioeconômicos (DIEESE)

8. Leomar Daroncho – Procurador do Trabalho na Procuradoria Regional do
Trabalho da 10ª Região (PRT-10 / MPT – Brasília/DF)

9.  Deputada  Estadual  Professora  Bebel  –  Deputada  estadual,  segunda
presidenta  da  APEOESP,  membra  da  comissão  de  educação  e  cultura,
comissão de administração pública e relações do trabalho da Alesp

10. Representante da JBS S.A. – Sugerimos o convite ao Presidente-Executivo
do Grupo JBS, ou outro representante por ele indicado

11. Representante do Ministério do Trabalho e Emprego.

Sala da Comissão, em        de 2025.

VICENTINHO –
Deputado Federal PT/SP

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 684 – CEP: 70160-900
Fone: (61) 3215-5684/3215-3684 – Brasília / DF - e-mail:

dep.vicentinho@camara.leg.br

*C
D2

50
92

36
07

10
0*

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

5
15

:2
6:

50
.5

87
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250923607100

mailto:dep.vicentinho@camara.leg.br